¹ B. C. E. Anglicanæ.

³ B. *omits* sicut—Angliæ.

⁶ B. C. D. E. primogenituræ.

⁹ B. Johannes de.

² B. C. E. contingeret. D. contingerit.

⁴ C. *omits* de. E. ex. ⁵ B. fuerant.

⁷ B. sit.

⁸ *Altered from* reformato.

¹⁰ B. nunquam. D. numquid.

¹¹ C. E. *add ex eo*.

et aliæ duæ sorores fuerunt unus heres dicti David comitis, respondit quod sic, et quod partem suam per iudicium finaliter optinere deberet.

Sequitur ad huc de eodem consequenter.—C. x.

MAGISTER generalis Fratrum Minorum, consilio deliberato tocuis conventus sui Parisius existentis, sic respondit, Quod, si in casu de quo agitur in regno Angliæ vel Scociæ fuerit optenta consuetudo, ipsa præ ceteris est servanda.¹ Sin autem, aut rex vult uti legi² imperiali, aut lege divina: si primum, satis notum est juris peritis quid agendum sit: si jure divino, satis patens est textus Bibliæ, viz. pro eo qui propinquior gradu existit; ut scribitur libro Numerorum, xxvii^o capitulo, in principio, ubi³ dicit: Accesserunt filiæ Salphat, et steterunt coram Moyse, et Elizaro sacerdote, et cunctis principibus populi, atque dixerunt: “Pater noster mortuus est in deserto. Hic non habuit mares filios. Cur igitur⁴ tollitur nomen illius de sua familia, quia non habuit filium? Date ergo nobis possessiones⁵ patris nostri inter cognatos patris nostri.” Retulitque Moyses causas earum ad⁶ iudicium Domini, qui dixit ad eum: Justam enim rem postulant filiæ Salphat; da eis possessiones inter cognatos patris earum, et ei in hereditate⁷ patris succedant. Ad filios autem Israel loquens hæc: Homo cum mortuus⁸ fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hereditas; et si filiam non habuerit, habebit⁹ successores fratres illius. Quod¹⁰ si fratres non habuerit, dabitur hereditas fratribus patris¹¹ sui, hiis qui ei propinqui¹² sunt. Eritque hoc filiis Israel factum pro lege perpetua, sicut præcepit Dominus Moysi. Et sic omnes majores et periciores tocuis ordinis dixerunt proximiorum gradum¹³ modis omnibus esse præferendum,¹⁴ sicut per iudicium, Domini manifestum est. Item quidam alius dixit se vidisse in Hannonia quod¹⁵ iste qui descendebat de seniore primogenito distabat de quatuor gradibus, et alter qui de secundo filio processerit¹⁶ non distabat nisi de tercio gradu; et tamen hereditas dabatur ei qui propinquior erat. Et sic, hiis consultationibus, ut præmittitur, habitis et intellectis, anno Domini m^o cc^o lxxxix¹⁷ rex Angliæ Edwardus, A. D. 1289. veniens apud¹⁸ Norame, fecit convenire omnes magnates et cus-

¹ C. E. observanda.

² B. C. E. lege.

³ C. ut.

⁴ C. E. ergo.

⁵ B. possessionem *and omits* patris nostri.

⁶ C. E. in.

⁷ B. C. E. hereditatem.

⁸ C. murtuus.

⁹ habebit *in margin later.*

¹⁰ B. et.

¹¹ C. E. patribus.

¹² B. C. D. E. proximi.

¹³ C. E. gradu.

¹⁴ *altered from* præferendam.

¹⁵ C. E. Hammonia qui.

¹⁶ B. processerat. C. E. processit.

¹⁷ B. C. D. E. m^o cc^o lxxxix.

¹⁸ B. ad.

todes regni Scociæ, cum prælatis, et eosdem dulci eloquio¹ allactabat, exhortando ut concordarent unanimiter in regem, et inter se pacem componerent; ut maximum gaudium, ut apparuit, haberet; “ut nulli² extranei inter vos manus apponant. Quod si nequiat in unam convenire sententiam, tali die huc reveniat; et quod Deus nobis³ intelligendum in hac re vobis annunciantes, justiciam ministrabimus.” Sed heu! proth dolor, quod unquam simplices, fideles et veraces Scotorum proceres et prælati eidem ficto, fallaci et cedicioso regi Anglorum, qui suis blanditiis et adulacionibus venenosis, tanquam incantator nequissimus, taliter credenciam adhibuerunt, vel ab eo, pauperculo populo hujus regni, de pastore desolato,⁴ tanquam a serpente vulnerato, consilium, auxilium, vel juvamen quoquo modo pecierunt. Nam ipse, instigacione diabolica, aviditate et libidine dominandi et regnum Scociæ dicioni suæ subjugandi, laqueos nequiciæ innocentibus pandit, et venenum aspidum insanabile et pestiferum, tocuis regni et incolarum intoxicativum mellifluis sub pietatis umbraculo figmentis,⁵ tanquam zizanniam⁶ in tritico Domini,⁷ nephantissime seminavit. Hæc ille.

Sequitur de ejus subtilitate et malicia.⁸—C. xi.

ANNO vero sequenti excitata est discencio magna et divisio inter magnates regni Scociæ, tam in clero quam in populo, inter faventes partes prædictas diffinitive,⁹ viz. de Broys et de Balliolo, omnibus aliis partibus exclusis jus in regno petentibus. Exquiruntur eciam interim gesta et cronica, tam in regno Scociæ, Angliæ, Hiberniæ, quam Franciæ, per quorundam hujus regni æmulorum suggestionem, et immissiones per angelos¹⁰ malos in auribus regis Angliæ inflatas,¹¹ non tantum¹² de jure et consuetudine regnorum inquirendum, propter dicionem¹³ quæstionis inter Robertum de Broys et Johannem de Balliolo, verum eciam magis ad investigandum et inquirendum de jure regis Angliæ super subjeccione regni Scociæ. Quo anno convenerunt omnes majores natu regni Scociæ apud Upsetlyntoune in Anglia, sub salvo conductu regis, et de rogatu eiusdem regis venientes apud ecclesiam parochialem de Norame congregati sunt. Ubi primo

¹ C. E. alloquio.

² C. nulla.

³ C. E. *add* dederit.

⁴ C. E. dissolato.

⁵ C. E. *add* solacium.

⁶ D. zizannam.

⁷ C. E. *omit* Domini.

⁸ D. maliciæ.

⁹ C. E. disimultive. D. difinative.

¹⁰ C. E. Anglos.

¹¹ C. D. E. insufflatas.

¹² C. E. *add* ad.

¹³ C. dicionem. E. ditionem *altered* to decisionem.

rex Angliæ mystice quodammodo, et tenue, et quasi non feriose,¹ peciit directum dominium regni Scocie sibi, ut asseruit, pertinentem, quemadmodum prædecessores sui, per solemnes evidencias hactenus super hoc² habitas, poterat³ palam declarare. Cui breviter et subito per episcopum Glascuensem responsum fuit quod, ab initio et omni tempore ab olim, regnum Scociæ ita liberum fuit,⁴ quod nulli, nisi soli Deo et eius in terris potestatem habenti, in homagio vel quocumque tenebatur tributo. Qui episcopus ad huc superaddendo adjunxit, dicens: "O rex! ego qui loquor de libris et cronicis Anglorum extirpsi,⁵ et signanter de libris Gildæ, quod regnum Scotorum fuit inter cætera regna terrarum nobile, forte, potens; cujus regni nobiles et incolæ, naciones quæ sequuntur⁶ vi et virtute expugnantes, ac eisdem et eorum maliciis et insultibus nequissimis et crudelissimis resistentes, de dicto regno finaliter victos et superatos expulerunt; unde versus:

Post Britones, Noricos, Pictos, Datosque,⁷ Romanos,
Nobiliter Scoti jus tenuere suum."

Quod audiens rex, finxit se longius ire, et de responso præsulis non multum curare, sed ad reformationem regni Scociæ omnem suam diligenciam adhibere; et, de ejus petitione amplius quasi non curando, aliam materiam callide introduxit, viz. prælatis et proceribus regni Scociæ supplicando quatenus ipsi apud Berwicum certo⁸ termino assignando convenirent, et ibidem pro certo declaracionem materiæ subjectæ, viz.⁹ super discussionem quæstionis de jure regni, sine ulteriore dilacione, finalem haberent: de quo Scrutator cordium scivit oppositum, quia toto conatu ad divisionem tendebat, et non ad concordiam, ut acta probant sequencia. Nichilominus, magnatibus regni sibi consentiencibus, apud Berwicum unanimiter convenientes, xxiiii^{or} de prudencioribus et notabilioribus providisque viris regni Scociæ et Angliæ, xii viz. Angliæ et totidem Scociæ, magno sacramento interveniente, ad decisionem quæstionis memoratæ super jure regni, eligentis¹⁰ constituerunt; qui, de veritate rei gerendæ investigantes, Robertum de Broys pociorem jure ad regni gubernaculum invennerunt.¹¹ Rex vero quociens volebat apud assisam electam introitum habuit, et omnia eorum secreta, nullo contradicente, sciscitando sciebat. Qui, perpe[n]dens quod Robertus de Broys sic ad rem jus habebat, secretum consilium

¹ B. C. D. E. seriose.

² C. E. hæc.

³ B. *omits* poterat.

⁴ D. *adds* i. e.

⁵ C. D. *exterpsi*.

E. *excerpsi*.

⁶ B. *sequuntur*. C. D. E. *secuntur*.

⁷ C. E. *Dacosque*.

⁸ D. *tercio*.

⁹ *viz. in margin later.*

¹⁰ B. C. E. *cligentes*.

¹¹ B. C. D. E. *invenerunt*.

suum adiens, quosdam ad partem retraxit,¹ annuncians eis quod de eorum concordia sibi displicuit;² volens quod super jure regni nullomodo sententiam diffinitivam proferrent, nisi prius subjeccionem regni Scociæ modis omnibus sibi et successoribus suis promitterent.

Sequitur de eorum persuasionibus, ad consilium regis Angliæ, super subjeccione regni Scociæ.—C. xii.

AD interrogaciones regis Angliæ quidam Anglicus, nomine Antonius de Bek, respondit, sic dicens: “Si Robertus de Broys, qui est de meliore prosapia regni Anglorum, fuerit rex Scociæ, ubi manebit rex Angliæ Edwardus? Cum eciam idem Robertus in Scocia potens sit valde, visis multis et innumerabilibus injuriis incommodis per prædicti regni reges regno Angliæ retroactis temporibus illatis.” Ad quod rex quasi motus, caput suum percussiens,³ respondit Gallicanis verbis, dicens, *Par le sang de Dieu tu as bien chance*:⁴ quod est dictum, Per sanguinem Dei tu bene cantasti; “sed promitto tibi quod aliter ibit negocium quam credidisti, amice.”⁵ Et tandem omnes de consilio suo, unus post alium, quandoque clam quandoque palam, dixerunt quod, si absque regni Scociæ subjeccione sententiam propalaret, inæstimabile dampnum regno Anglorum, et suis regibus et incolis, in futurum præpararet: quod ita conclusum est finaliter. Super quo puncto, vocare fecit Robertum de Broys seniore, quærens ab eo si dictum regnum ab eo voluit in capite tenere, tanquam a suo domino superiore; et quod, hoc faciens, ipsum regem ipsius regni constitueret. Cui Robertus de Broys humiliter et mature respondens, dixit: “Si prædictum regnum jure hereditario optinere potero, bene quidem; si non, regnare⁶ super ipsum regnum, licet per potenciam hoc potuissem, non desidero. Sed ad subjugandum prædictum regnum, quod omnes prædecessores mei⁷ reges ab inicio liberum tenuerunt, et tantis laboribus et pœnis, ab omni servitute et subjeccionis titulo usque nunc servantes, defenderunt, hoc omnino recuso.” Quo audito, prædicto Roberto sine strepitu callide remotu,⁸ et dicto Johanne de Balliolo vocato, dixit ei ut prius relatam est: similibus verbis eum alloquendo temptavit. Qui confestim, brevi avisitamento⁹ in sua petitione, prædicto regi obtemperavit, et ad tenendum

¹ C. recinxit.

² B. displicuisset.

³ B. percutiens. D. percussiens *altered later to percutiens.*

⁴ D. chante.

⁵ B. D. *add etc.*

⁶ C. E. *add injuste.*

⁷ mei *in margin later.* C. E. *omit it.*

⁸ B. C. D. E. *remoto.*

⁹ B. avisitamento. C. E. *avisamentum.*

prædictum regnum Scociæ de eo et successoribus suis sibi, super hoc legii et fidelitatis juramentum¹ ut moris est facere, clam promisit. Quibus sic præactis, vocatis partibus, rex, qui omnes juratos sub timore tenuerat, Johannem de Balliolo regem coram omnibus regni Angliæ² et Scociæ majoribus, et plenum jus in regno³ habentem, proclamavit, et tanquam verum heredem regni pronunciavit. Postquam vero dicta sententia sic prolata fuerat, comes Gloveriæ dicto Anglorum regi sic ait: "O rex! pensa et in mente cogita qualem sententiam hodie in hac re protulisti, sciturus quod in extremi judicii examine te ad hoc judicium hodiernum respondere coram summo Judice oportebit." Quo audito, Robertus de Broys, de consilio dicti comitis, de curia recessit; nec unquam Johanni de Balliolo homagium fecit aut juramentum fidelitatis præstitit.

Sequitur compendiosa declaratio genealogiæ regum Scociæ, a beata Margareta⁴ incipiendo, usque ad filiam regis Norwegiæ.—C. xiii.

UT autem clarius appareat de jure regni,⁵ cui pertinere debeat, hic inseritur quædam⁶ compendiosa declaratio linialis de successione regum Scociæ, incipiendo a rege Malcolmo et a beata Margareta, usque ad reginam Norowegiæ,⁷ quæ⁸ fuit regis Alexandri tercii filia; post⁹ cujus mortem finita est omnis linialis successio sive collateralis a rege Willemo discendentibus. Circa quod notandum est quod Malcolmus, rex Scociæ, beatam Margaretam reginam anno Domini M^o lxx^o¹⁰ disposavit, et uxorem duxit, de qua sex filios genuit inclitos, viz., Edwardum, Edmundum, Ethelredum, Edgarum, Alexandrum et sanctum David; et duas etiam filias, viz., Matildem, bonam Angliæ¹¹ reginam, et Mariam, comiti Bononiæ disposatam. Ex hiis vero sex filiis tres erant reges coronati, viz., Edgarus, Alexander et David, qui genuit unum filium tantum, nomine Henricum, apud Kelsow sepultum, qui comes fuit de Huntyngton. Iste Henricus tres filios genuit, s. Malcolmum,¹² virginitate mortuum, Willelmum et David. Iste Henricus mortuus est ante patrem; quo patre, viz. rege sancto David, mortuo,¹³ regnavit

¹ B. juramento. C. D. E. *add* sibi.

² C. D. E. *omit* Angliæ.

³ D. regnum.

⁴ C. E. et beate Margarete.

⁵ C. E. regia.

⁶ C. quendam.

⁷ C. E. ejus filiam defunctis. E. defunctis *altered* to defunctam.

⁸ C. E. *add* regina Norowagiæ.

⁹ C. D. E. per.

¹⁰ M^o lxx^o *substituted later in margin for* M^o cc^o lxxvii *scored out.* B. C. D. E.

M^o lxxvii^o.

¹¹ C. aliæ.

¹² D. *interlines* in.

¹³ C. D. E. *omit* mortuo.

Malcolmus nepos suus, qui xii tantum annos habens in regem coronatus est, et regnavit xi¹ annis tantum.² Cui successit Willelmus frater ejus rex, qui regnavit lii annis, et mortuus est, et sepultus apud Abirbroth, quod ipse fundavit. Iste rex Willelmus genuit Alexandrum secundum, qui sibi successit in regnum, et regnavit xxxvi annis,³ et mortuus est apud Curlay, sepultus vero apud Melros. Iste Alexander secundus genuit Alexandrum tertium, qui patri⁴ successit, et regnavit similiter xxxvi⁵ annis, et mortuus est anno xxxvii suæ regnacionis apud Kingorn, et apud Dunfermlyn sepultus.⁶ Iste Alexander tertius ex regina Scociæ, sorore primi Edwardi regis Angliæ, genuit duos filios, viz., Alexandrum et David; ambo mortui⁷ ante patrem sine liberis. Genuit eciam ex ea unam filiam, nomine Margaritam,⁸ reginam Norowegicæ; et mortua est hæc regina Scociæ, et apud Dunfermlyn tumulata. Rex vero Norowegicæ Henricus genuit ex ea⁹ Margareta,¹⁰ regina Norowegicæ, unam filiam nomine Margaretam, quæ in puellitute sine liberis defuncta est. Et sic apud eam finitur tota progenies usque ad David de Huntyngton, fratrem juniorem dicti regis Willelmi, ad cujus successionem necessario recurrendum est.

Sequitur de eodem.—C. xiiii.

REGNANTIBUS successive regibus Malcolmo et Willelmo, regibus et fratribus germanis, David, eorum frater, desponsavit comitissam de Huntyngton, de qua genuit tres filias; quarum prima, vocata Margareta, nupta fuit Alano de Galway,¹¹ Rotholandi filio; de qua idem Alanus de Galway genuit duas filias; quarum prima, nomine Darvorigilla, nupsit¹² Johanni de Balliolo, qui ex ea genuit unum filium, nomine paterno vocatum similiter Johannem: qui postea, licet non jure, fuit rex per aliquod tempus, et cum dedecore, suis demeritis exigentibus, degradatus est. Qui Johannes rex genuit Edwardum de Balliolo, in quo finitum est nomen¹³ de Balliolo, quia ex hiis nichil amplius processit cujusque sexus. Dictus eciam Johannes de Balliolo genuit ex dicta Dorvorigilla,¹⁴ filia dicti Alani de Galloway, unam filiam nomine Marjoriam, quæ nu[p]sit domino Johanni de Cumyn;

¹ C. E. octo. D. xii.

³ B. xxvi. C. E. omit annis.

⁵ D. xxxvii with last letter smudged.

⁷ B. adds sunt.

⁹ C. E. eadem. D. ea with dem *interlined later*.

¹⁰ Altered later to Margaretam.

¹² C. E. add domino.